
  

 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
DETERMINAZIONE N. …./DPD021 372  DEL 29.05.2023 

 

DIPARTIMENTO  DPD - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

 

SERVIZIO DPD021 - FORESTE E PARCHI 

 

UFFICIO - 

  

OGGETTO  Affidamento della fornitura di vestiario attraverso il MEPA, sul sito Acquistinretepa, per 

il personale del Servizio DPD021. Determina a contrarre ed impegno di spesa. CIG 

ZCB3B4393E. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la LR. 04/01/2014, n. 3 “Legge organica in materia di tutela e valorizzazione delle foreste, dei pascoli 

e del patrimonio arboreo della Regione Abruzzo”, e in particolare gli articoli 19 (Patrimonio Regionale), 20 

(Amministrazione del patrimonio silvo-pastorale regionale) e 21 (Interventi nel patrimonio silvo-pastorale 

regionale); 

PREMESSO: 

- che in esito al trasferimento dallo Stato alle Regioni a Statuto ordinario delle competenze in materia 

di agricoltura e foreste la Regione Abruzzo ha tra l’altro acquisito i beni prima facenti parte della ex 

Azienda di Stato Foreste Demaniali (A.S.F.D.), che constano di oltre 11.000 ettari di superfici in gran 

parte destinate a bosco e pascolo sui quali insistono numerose strutture ed infrastrutture; 

- che la L.R. 3/2014 dispone, all’articolo 20 tra l’altro che “La Regione provvede direttamente alla 

gestione del proprio patrimonio agro-silvo-pastorale e delle strutture vivaistiche avvalendosi di 

personale da essa dipendente a tempo determinato o indeterminato”; 

- che le competenze relative alla tutela del demanio forestale della Regione, ai sensi dell’art. 6 della 

L.R. 3/2014 sono da ascrivere in capo al Servizio “competente in materia di Politiche Forestali” il 

quale ne cura anche l’amministrazione ai sensi dell’articolo 20 della medesima legge; 

- che con DGR 191/2021 è stata disposta la riorganizzazione del Servizio DPD021 con l’assegnazione 

di ulteriori tre uffici territoriali (Chieti, Avezzano; Penne) deputati allo svolgimento di attività di 

istruttoria e sopralluoghi tecnici; 

CONSIDERATO che risulta disponibile sul capitolo Capitolo di spesa 101310/2 – Piano dei Conti 

1.03.01.02.004 “altri beni di consumo”, la somma di euro 15.000; 

CONSIDERATO che il personale dei suddetti Uffici è impegnato in mansioni di servizio che possono 

prevedere attività e sopralluoghi all’interno delle Foreste e dei Parchi della Regione Abruzzo; 

RILEVATO che risulta opportuno e necessario garantire il potenziamento della dotazione per le forniture in 

oggetto per il personale del Servizio DPD021 al fine di consentire le ordinarie e straordinarie attività derivanti 

dalla recente riorganizzazione e dell’assegnazione delle conseguenti competenze con particolare riferimento 

alle attività riferite al patrimonio forestale regionale; 



  

 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
RILEVATA la necessità di garantire un servizio continuo, efficiente ed affidabile soprattutto durante la fase 

dei rilievi in campagna e attesa l’importanza del ruolo svolto dal Servizio Foreste e Parchi attraverso l’utilizzo 

di adeguato vestiario; 

TENUTO conto che per l’acquisto del materiale di cui sopra è stato stimato, attraverso un’indagine di mercato 

effettuata per mezzo della  consultazione dei listino prezzi indicati da diversi negozi on-line, in un prezzo 

approssimativo congruo di € 9.000,00 comprensivo di IVA al 22%; 

 

RICHIAMATI: 

– l’art. 30 del d.lgs. 50/2016 che, tra l’altro, stabilisce: “L’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, 

lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni 

e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza. 

Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di 

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le 

modalità indicate nel presente codice”; 

– l'art. 32, comma 2, del d.lgs. 50/2016 che in particolare recita: “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 

o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

RICHIAMATA IN MERITO la vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, e 

precipuamente le disposizioni di cui al Decreto-Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con negoziazione (e-

procurement), prevedono in particolare: 

 L’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle Convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

prezzo-qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, Legge n. 

488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006); 

 L’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, DPR n. 207/2010, per l’acquisizione 

di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 e sottosoglia comunitaria (art. 1, comma 

450, Legge n. 296/2006); 

CONSIDERATO che ad oggi non risultano attive convenzioni CONSIP in merito alla fornitura dei prodotti 

necessari all’Amministrazione e che sulla suddetta piattaforma MEPA è prevista anche la possibilità di 

espletare procedure telematiche di acquisizione di beni e servizi, consistenti in Ordine Diretto di Acquisto 

(ODA) e Richiesta di Offerta (RDO), come statuito dalla menzionata Legge n. 135/2012, in base alla quale per 

forniture di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, gli Enti Locali sono tenuti a 

fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - MEPA, ovvero ad utilizzarne i parametri 

qualità-prezzo; 

RILEVATA la necessità di garantire un servizio continuo, efficiente ed affidabile soprattutto durante la fase 

dei rilievi in campagna attesa l’importanza del ruolo svolto dal Servizio Foreste e Parchi; 



  

 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
EFFETTUATA una ricognizione delle dotazioni presenti in carico al Servizio si è rilevata la necessità di 

acquisire il seguente materiale: 

- n. 30 pile Paganella pl m/Paganella pl w; 

- n. 20 gilet ortles hybrid twr vest m/w; 

- n. 18 giacche PUEZ GTX PAC JACKET M/W; 

- n. 30 alpine hemp logo t-shirt m/w. 

VERIFICATO CHE: i prodotti dell’acquisto di cui al presente atto sono reperibili sul mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (M.E.P.A.) che permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto 

soglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle 

proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d'acquisto (O.d.A.), di trattativa diretta o di richiesta 

di offerta (R.d.O.); 

CONSIDERATO che nell’ambito delle richiamate negoziazioni MEPA, inoltre, è previsto anche lo 

strumento della Trattativa Diretta, che come nel caso della RDO, può essere avviata qualora risulti pubblicata 

un’offerta ovvero un oggetto generico di fornitura (metaprodotto), ma a differenza della richiesta di offerta, 

lo strumento in questione non dovendo garantire la pluralità di partecipazione, viene indirizzata ad un unico 

fornitore, rispondendo in tal modo a due diverse tipologie di acquisizione di beni e servizi previste dalla 

vigente normativa, e precisamente  all’affidamento diretto con procedura negoziata, ex art. 36, comma 2, 

lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, e alla procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando rivolta ad 

un solo operatore economico, prevista dal successivo art. 63 dello stesso D.Lgs. n. 50/2016; 

TENUTO CONTO che è stata eseguita apposita indagine sui cataloghi MePA, individuando il metaprodotto 

necessario a questa Amministrazione, ovvero Categoria Beni – “Attrezzature sportive”, nel cui ambito è stato 

individuato il materiale specifico necessario al Servizio; 

CONSIDERATO che all’esito dell’esame del catalogo dei prodotti necessari, è stata individuata la ditta Monti 

Matti S.R.L. con sede in Viale Corrado IV, 2, 67100, L'Aquila, P. IVA – C.F. n. 02022470666 quale fornitore 

in possesso dei prodotti di interesse; 

CONSIDERATO che, al fine della preliminare verifica di disponibilità alla fornitura dei beni occorrenti è 

stata contattata, per le vie brevi, la ditta Monti Matti S.R.L, che ha dato disponibilità alla fornitura; 

CONSIDERATO che in data 24/05/2023 è stata effettuato l’ordine diretto n. 7277617/23 (allegato a ) 

CONSIDERATO che è stato individuato, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, quale 

Responsabile Unico del Procedimento e quale Punto Ordinante il dott. Sabatino Belmaggio, Dirigente del 

Servizio Foreste e Parchi; 

DATO ATTO che nelle more della verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 

del D.Lgs. n. 50/2016 è stata acquisita l’autocertificazione di possesso di tali requisiti da cui non risultano 

cause di esclusione del predetto operatore economico; 

PRESO ATTO che l’importo dell’ordine diretto è pari ad € 7.405,6(settemilaquattrocentocinque,06) oltre 

IVA di legge  per la fornitura richiesta; 

RITENUTO di poter procedere  all’affidamento della fornitura del vestiario necessario all’Amministrazione 

attraverso ordine diretto n. n. 7277617/23 effettuato sul portale acquistinretepa attraverso il MEPA, in favore 

di Monti Matti S.R.L. con sede in Viale Corrado IV, 2, 67100, L'Aquila, P. IVA – C.F. n. 02022470666, per 

l’importo di € 7.405,06 (settemilaquattrocentocinque,06) oltre IVA di legge  per la fornitura richiesta; 

ACQUISITA attraverso il sistema MEPA la documentazione, sottoscritta dalla titolare della ditta MONTI 

Matti S.r.l. ai sensi dell’artt. 46 e 47 DPR 445/2000, comprendente: il DGUE (All. 1) e la dichiarazione 



  

 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
integrativa DGUE (All. 2), la Dichiarazione relativa alla Clausola Pantouflage a norma dell’art. 53 comma 16 

ter del D.Lgs. 165/2001 e successive modificazioni e integrazioni (All. 3), Accettazione patto integrità (All. 4) 

e la Dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari (All. 5); 

RICHIAMATA la norma sulla tracciabilità dei Flussi Finanziaria Legge n. 136/2010 e in particolare l’art.3, 

comma 8; 

ACCERTATO che  

 alla presente procedura di affidamento è stato attribuito il CIG n. ZCB3B4393E; 

VERIFICATO che la ditta Monti Matti S.R.L. risulta in regola con il versamento dei contributi INPS e 

INAIL, come da certificazione DURC protocollo INAIL_ 37189839, con scadenza validità al 05/07/2023 

(Allegato b); 

RITENUTO di procedere all’impegno della somma occorrente per l’anno 2023 pari ad € 9.034,17 

(novemilatrentaquattro,17)  iva inclusa , sul Capitolo di Bilancio 101310/2 – “altri beni di consumo”- Piano 

dei conti U.1.03.01.02.004 “Equipaggiamento” dell’esercizio finanziario che presenta la necessaria 

disponibilità; 

RAVVISATO che i sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di 

interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento di cui al 

D.P.R. 62/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 

contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 

DATO ATTO che si provvederà alla consultazione d’ufficio del casellario ANAC delle imprese per la ditta 

Monti Matti S.R.L. con sede in Viale Corrado IV, 2, 67100, L'Aquila, P. IVA – C.F. n. 02022470666; 

DATO ATTO che il Dirigente, ai sensi degli artt. 23 e 24 della L.R. n. 77/1999, con la sottoscrizione del 

presente atto ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa nonché 

della legittimità dello stesso 

VISTO il D.lgs. n.118 del 23 giugno 2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, ed il D.lgs 10 agosto 

2014 n. 126 che integra e modifica il D.lgs. 118/2011; 

VISTO l’allegato 6 al D.lgs. 118/2011 contenente il Piano dei Conti Finanziario; 

DATO ATTO, altresì, della regolarità e legittimità del presente provvedimento; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la L.R. n. 72/1993; 

VISTA la legge regionale n.77/99 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. n. 1 del 20.01.2021 “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziario 2021-2023 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2021)”; 

VISTA la L.R. n. 2 del 20.01.2021, recante “Bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023”; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa che si richiamano integralmente nel presente dispositivo: 

 



  

 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
1. di affidare  la fornitura in oggetto alla ditta Monti Matti S.R.L., con sede in Viale Corrado IV, 2, 67100, 

L'Aquila, P. IVA – C.F. n. 02022470666, ditta specializzata per la fornitura in oggetto per l’importo di di 

€ 7.405,6(settemilaquattrocentocinque,06) oltre IVA di legge; 

2. di disporre ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs 118/2011 l’accertamento e l’autorizzazione all’incasso 

dell’importo complessivo di € € 9.034,17 nella parte Entrate del bilancio finanziario del corrente 

esercizio sul cap. 43310/3 “VERSAMENTO DI PARTE CORRENTE DA PARTE DI IMPRESE 

A TITOLO DI INDENNIZZO PER AUTORIZZAZIONE TAGLIO COLTURALE - ART. 32, 

COMMI 7 E 8 DELLA L.R. 3/2014.” – PDC 2.01.03.02.999 

3. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale all’impegno della somma di € 9.034,17 

(novemilatrentaquattro,17)  iva inclusa a valere sul capitolo di spesa 101310 art.2  Piano dei Conti 

1.03.01.02.004 “altri beni di consumo” del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2023, che presenta la 

necessaria capienza, tenuto conto dell’esigibilità delle obbligazioni in favore della ditta ditta Monti Matti 

S.R.L., con sede in Viale Corrado IV, 2, 67100, L'Aquila, P. IVA – C.F. n. 02022470666; 

4. di dare atto che alla presente procedura di affidamento è stato attribuito il CIG n. ZCB3B4393E, e che 

Monti Matti S.R.L. risulta in regola con il versamento dei contributi INPS e INAIL, come da certificazione 

DURC protocollo INAIL_ 37189839, con scadenza validità al 05/07/2023 (Allegato b) 

5. di riservarsi di procedere con successivi atti alla liquidazione e al pagamento della fornitura in argomento, 

all’esito dell’acquisizione dei relativi documenti contabili di verifica della merce consegnata, nonchè 

previo espletamento delle necessarie verifiche di legge, a seguito di presentazione di regolare fattura 

elettronica in favore della ditta Monti Matti S.R.L., con sede in Viale Corrado IV, 2, 67100, L'Aquila, P. 

IVA – C.F. n. 02022470666; 

6. di precisare  che nelle more della verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 

del D.Lgs. n. 50/2016 è stata acquisita, attesa l’urgenza della fornitura, l’autocertificazione di possesso di 

tali requisiti da cui non risultano cause di esclusione del predetto operatore economico; 

7. di specificare che si procederà d’ufficio alla consultazione del casellario ANAC delle imprese per la ditta 

Monti Matti S.R.L., con sede in Viale Corrado IV, 2, 67100, L'Aquila, P. IVA – C.F. n. 02022470666; 

8. di stabilire che il RUP, dirigente del servizio DPD021, dovrà curare tutti gli adempimenti previsti dalla 

normativa di settore; 

9. di dare atto altresì che la presente determinazione ha valore di contratto sinallagmatico e che verrà 

sottoscritta in segno di accettazione e non sarà assoggettata a registrazione se non in caso d’uso a spese di 

chi ha causato l’obbligo di registrazione; 

10. di disporre la registrazione del presente provvedimento agli atti del Servizio Foreste e Parchi; 

11. di trasmettere il presente provvedimento al Dipartimento Risorse e Organizzazione - Servizio Bilancio -

Ragioneria; 

12. di provvedere, ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013, alla pubblicazione della presente 

determinazione dirigenziale sul sito istituzionale della Regione Abruzzo – Sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

 



  

 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Il Dirigente del Servizio 

dott. Sabatino Belmaggio 

 

L’Estensore IL Responsabile dell’ufficio 

D.ssa Chiara Copersino Dott. Francesco Contu 

Firmato elettronicamente Firmato elettronicamente 

 


		2023-05-29T16:23:09+0200
	SABATINO BELMAGGIO




